1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: Delson de Souza Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de  Leis,  INDICO  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Gênesis  Alves  Bechara,  que  empreenda

esforços  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  (  Departamento  de  elétrica  ),  para  que

viabilize  estudos  e  elaboração  de  projeto,  a  fim  de  melhorar  a  poluição  visual  em

Itapemirim, causada por fios caídos ou arriados, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 16 junho de 2025.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

Justificativa

A presente propositura visa que o executivo municipal possa tomar medidas em parceria com
empresas de telecomunicações e a Secretaria de Obras (Departamento de Elétrica), Para
melhorar a poluição visual em Itapemirim, causada por fios caídos ou arriados.

Dentre tais diretrizes destacasse:

Parceria com Empresas de Telecomunicações: Estabelecer parcerias para realizar a
manutenção preventiva e corretiva das redes de telecomunicações, garantindo que os fios sejam
mantidos de forma organizada e segura.

Organização de Fios: Implementar um projeto de organização de fios, utilizando infraestrutura
compartilhada e padronizada, para reduzir a quantidade de fios visíveis e melhorar a estética
urbana.

Enterramento de Fios: Planejar o enterramento de fios em áreas estratégicas da cidade,
reduzindo a poluição visual e melhorando a segurança.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

Fiscalização: Fortalecer a fiscalização para garantir que as empresas de telecomunicações
mantenham suas redes em conformidade com as normas de segurança e estética.

Conscientização: Promover campanhas de conscientização sobre a importância da manutenção
adequada das redes de telecomunicações e seus impactos na estética urbana.

Desde Já agradeço ao Executivo Municipal por avaliar nossa indicação, e nos colocamos a
disposição para devidos esclarecimentos.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T16:26:13-0300